1000000963_11075325

Арбитражный суд Московской области

  107053,  проспект Академика Сахарова, д. 18, г. Москва

http://asmo.arbitr.ru/

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г.Москва

23 июня 2021 года                                                                                          Дело №А41-105039/18

Арбитражный суд Московской области в составе судьи Денисова А.Э.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Канкаевым Т.С.,

рассмотрев в судебном заседании ходатайство финансового управляющего о предоставлении доступа в

принадлежащее должнику жилого помещения,

в рамках настоящего дела о несостоятельности (банкротстве) Архипова Дениса Юрьевича;

при участии в судебном заседании: согласно протоколу судебного заседания;

установил:

решением Арбитражного суда Московской области от 20.02.2019 по делу № А41-105039/18

Архипов Денис Юрьевич признана несостоятельным (банкротом), введена процедура реализации имущества

гражданина. Финансовым управляющим утвержден Мартос Светлана Борисовна.

В арбитражный суд обратился финансовый управляющий со следующими требованиями:

- Обязать Архипову Д. Ю. предоставить Финансовому управляющему доступ к Помещению

(50:57:0080405:90), расположенного по адресу Московская обл., г. Коломна, б-р 800-летия Коломны, д. 1, кв.

30, на период его реализации в процедуре банкротства.

При рассмотрении заявления, исследовав и оценив представленные в материалы дела

доказательства, заслушав доводы лиц, участвующих в деле, суд пришел к следующим выводам.

Финансовый управляющий обязан принимать меры по выявлению имущества гражданина и

обеспечению сохранности этого имущества; проводить анализ финансового состояния гражданина (п. 8 ст.

213.9 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее Закон о

банкротстве)).

Согласно п. 1 ст. 213.25 Закона о банкротстве все имущество гражданина, имеющееся  на дату

принятия решения суда о признании  гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина

и выявленное или приобретенное после даты принятия указанного решения, составляет конкурсную массу,

за исключением имущества, определенного пунктом 3 настоящей статьи.

Имущество гражданина подлежит описи, инвентаризации и оценке. Реализация имущества

должника – процедура, применяемая в деле о банкротстве к признанному банкротом гражданину в целях

соразмерного удовлетворения требований кредиторов.

Как разъяснено в п.39 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от

13.10.2015 №45 «О некоторых вопросах, связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах

о несостоятельности (банкротстве) граждан» при рассмотрении дел о банкротстве граждан, в том числе

индивидуальных предпринимателей, суды должны учитывать необходимость обеспечения справедливого

баланса между имущественными интересами кредиторов и личными правами должника (в том числе его

правами на достойную жизнь и достоинство личности).

Указанное обстоятельство подлежит учету судом, рассматривающим дело о банкротстве, при

рассмотрении ходатайства финансового управляющего о предоставлении ему доступа в принадлежащие

должнику жилые помещения, к адресам и содержимому электронной и обычной почты гражданина и т.п., а

также при рассмотрении ходатайства должника о получении из конкурсной массы денежных средств в

разумном размере на оплату личных нужд. Названные ходатайства рассматриваются судом в порядке ст.60

Закона о банкротстве.

В соответствии с абз. 1, 3 п. 9 ст. 213.9 Закона о банкротстве гражданин обязан предоставлять

финансовому управляющему по его требованию любые сведения о составе своего имущества, месте

нахождения этого имущества, составе своих обязательств, кредиторах и иные имеющие отношение к делу о

банкротстве гражданина сведения в течение пятнадцати дней с даты получения требования об этом.

Сокрытие имущества, имущественных прав или имущественных обязанностей, сведений о размере

имущества, месте его нахождения или иных сведений об имуществе, имущественных правах или

имущественных обязанностях, передача имущества во владение другим лицам, отчуждение или

уничтожение имущества, а также незаконное воспрепятствование деятельности финансового управляющего,

в том числе уклонение или отказ от предоставления финансовому управляющему сведений в случаях,

 1000000963_11075325

2

предусмотренных настоящим Федеральным законом, передачи финансовому управляющему документов,

необходимых для исполнения возложенных на него обязанностей, влечет за собой ответственность в

соответствии с законодательством РФ.

При указанных обстоятельствах, суд полагает, что обеспечение доступа к имуществу должника

обусловлено выполнением возложенных на финансового управляющего обязанностей по выявлению и

обеспечению сохранности имущества должника, в связи с чем, заявление подлежит удовлетворению.

Руководствуясь статьями 176, 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, статьей 60 Закона о банкротстве, Арбитражный суд Московской области

определил:

заявленные требования удовлетворить.

Обязать Архипова Д. Ю. предоставить Финансовому управляющему доступ к Помещению

(50:57:0080405:90),  расположенному по адресу Московская обл., г. Коломна, б-р 800-летия Коломны, д. 1,

кв. 30, на период его реализации в процедуре банкротства.

Определение может быть обжаловано в Десятый арбитражный апелляционный суд в порядке и

сроки, установленные Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Судья                                А.Э. Денисов